
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE  DELLE  ECCEDENZE  DI  PERSONALE  ANNO 2023 AI 
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 ss.mm.i..           

 
 

             L’anno duemilaventitre addi ventidue del mese di marzo alle ore 12.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale Sig. OLIVOTTO Dott. 
GIOVANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  5 del 22.03.2023 
 
 
 

 
OGGETTO : RICOGNIZIONE  DELLE  ECCEDENZE  DI  PERSONALE  ANNO 2023 AI 

SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 ss.mm.i..          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Olivotto Dott. Giovanni) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista con il Sindaco in presenza, presso la residenza comunale,  l’Assessore e il Vicesindaco  in 
videoconferenza 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
• l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del collocamento in 
disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed 
esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere alla 
ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da 
valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; 
• la disposizione anzi citata, che modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare condizioni di 
soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. secondo cui le amministrazioni che 
non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di 
lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
 
ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che 
da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il 
tetto di spesa del personale; 
 
RILEVATO altresì che la condizione di eccedenza può rilevarsi dall’impossibilità dell’ente di 
rispettare i vincoli in materia di riduzione della spesa di personale (art.1, comma 557 L.n.296/2006 
e s.m.i.); 
 
CONSIDERATO CHE: 
• l'articolo 16, comma 8, del D.L. 95/2012 espressamente prevede “Fermi restando i vincoli 
assunzionali di cui all'articolo 76, del decreto-legge n. 112 del 2008 convertito con legge n. 133 del 
2008, e successive modificazioni ed integrazioni, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, da emanare entro il 31 dicembre 2012 d’intesa con Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, sono stabiliti i parametri di virtuosità per la determinazione delle dotazioni organiche degli 
enti locali, tenendo prioritariamente conto del rapporto tra dipendenti e popolazione residente. A tal 
fine è determinata la media nazionale del personale in servizio presso gli enti, considerando anche 
le unità di personale in servizio presso le società di cui all'articolo 76, comma 7, terzo periodo, del 
citato decreto-legge n. 112 del 2008. A decorrere dalla data di efficacia del decreto gli enti che 
risultino collocati ad un livello superiore del 20 per cento rispetto alla media non possono effettuare 
assunzioni a qualsiasi titolo; gli enti che risultino collocati ad un livello superiore del 40 per cento 
rispetto alla media applicano le misure di gestione delle eventuali situazioni di soprannumero di cui 
all'articolo 2, comma 11, e seguenti”. 
• IL Decreto Ministero dell’Interno del 10 aprile 2017 (G.U. n. 94 del 22/4/2017) prevede per gli 
enti con popolazione da 500 fino a 999 abitanti 1 dipendente ogni 106 abitanti; 
• che il Comune di Garbagna, il quale non versa in condizioni di dissesto, ha una popolazione (al 
31.12.2022) di n. 602 abitanti e potrebbe avere una dotazione di personale di 5 unità di ruolo 
(602/106) a fronte delle 3 unità attualmente in servizio; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero 
di personale dell’ente; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2023- 2025 è attualmente in fase di approvazione; 



 

 

 
 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Segretario Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”; 
• il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. con la quale sono state dettate le “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
• lo Statuto Comunale; Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto 
legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di  
Garbagna non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco             Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO    F.to  OLIVOTTO Dott. GIOVANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 07.04.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                    F.to OLIVOTTO Dott. GIOVANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 22.03.2023 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
          Il Segretario Comunale 
              F.to OLIVOTTO Dott. GIOVANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 07.04.2023 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
              OLIVOTTO Dott. GIOVANNI 


